
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ИСТОБИНСКОГОСЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

 

«10» сентября 2020 г. № 205  
с. Истобное 

 

О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов 

Истобинского сельского 

поселения от 12 марта 2010 г. № 

133 «О регламенте Совета 

народных депутатов 

Истобинского сельского             

поселения Репьевского 

муниципального района» 

  

 

В целях приведения правовых актов Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района в 

соответствие действующему законодательству, Совет народных депутатов 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района 

Воронежской области р е ш и л :  

1. Внести в решение Совета народных депутатов Истобинского 

сельского поселения от 12.03.2010 года №133 «О регламенте Совета 

народных депутатов Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района» (далее - Решение) следующие изменения: 

1.1. В часть 4 статьи 1 регламента Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального района 

(далее – Регламент), утвержденного Решением, слова «обладает правами 

юридического лица,» исключить; 



1.2. Статью 5 Регламента, утвержденного Решением, изложить в 

следующей редакции: 

«Статья 5. Глава Истобинского сельского поселения 

1. Глава Истобинского сельского поселения Репьевского 

муниципального района (далее – глава поселения) в соответствии с Уставом 

избирается Советом народных депутатов Истобинского сельского поселения 

из своего состава, исполняет полномочия председателя Совета народных 

депутатов Истобинского сельского поселения и возглавляет администрацию 

Истобинского сельского поселения. Глава поселения является высшим 

должностным лицом сельского поселения и наделяется собственными 

полномочиями по решению вопросов местного значения, исполняет 

полномочия председателя Совета народных депутатов и осуществляет 

организацию деятельности Совета в течение срока полномочий Совета 

народных депутатов соответствующего созыва.» 

1.2. Статью 6 Регламента, утвержденного Решением, признать 

утратившей силу. 

1.3. Статью 7 Регламента, утвержденного Решением, изложить в 

следующей редакции: 

«Статья 7. Порядок проведения заседания Совета по избранию на 

должность главы Истобинского сельского поселения 

1. Первое заседание вновь избранного Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения открывает и ведет до избрания главы 

Истобинского сельского поселения председатель избирательной комиссии 

Истобинского сельского поселения. 

2. Кандидаты на должность главы Истобинского сельского поселения 

выдвигаются депутатами, при этом каждый депутат вправе внести только 

одну кандидатуру, группой депутатов или в порядке самовыдвижения 

депутатов на первом заседании Совета. 



3. По всем кандидатурам проводится обсуждение, в ходе которого 

кандидаты выступают и отвечают на вопросы депутатов. Слово 

предоставляется кандидатам на равных условиях в порядке их выдвижения. 

4. После начала обсуждения выдвижение новых кандидатур не 

допускается. 

5. Каждому депутату гарантируется возможность свободного и 

всестороннего обсуждения деловых и личных качеств кандидатов в рамках 

времени, отведенного Регламентом. 

6. Заявление о самоотводе принимается без обсуждения и голосования 

и может быть подано до утверждения списка кандидатур на должность главы 

сельского поселения. 

7. После окончания обсуждения кандидатур Совет по выдвинутым 

кандидатам проводит голосование. 

8. Депутат считается избранным на должность главы сельского 

поселения, если за него проголосовало большинство от избранного числа 

депутатов.  

9. В случае, если на должность главы сельского поселения выдвинуто 

более двух кандидатур и ни одна из них не набрала требуемого количества 

голосов, проводится второй тур голосования по двум кандидатурам, 

получившим наибольшее количество голосов. 

10. Избранным на должность главы сельского поселения по итогам 

второго тура голосования считается тот кандидат, который получил 

большинство голосов от избранного числа депутатов. 

11. Если во втором туре глава сельского поселения не избран, то 

процедура выборов повторяется, начиная с выдвижения кандидатур. Одна и 

та же кандидатура может быть выдвинута не более трех раз. 

12. Решение об избрании главы Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района подписывается действующим главой 

сельского поселения. 



Полномочия главы сельского прекращаются с момента подписания 

решения об избрании вновь избранного главы Истобинского сельского 

поселения. 

14. Результаты голосования об избрании главы Истобинского сельского 

поселения подлежит официальному обнародованию.»; 

1.4. Статью 17 Регламента, утвержденного Решением, изложить в 

следующей редакции: 

«Статья 17. Фракции в Совете народных депутатов сельского 

поселения 

1. Фракцией в Совете является объединение депутатов Совета, 

избранных в составе списка кандидатов, выдвинутых политическими 

партиями (их региональными отделениями или иными структурными 

подразделениями), а также избранных по одномандатным или 

многомандатным избирательным округам. 

2. Полное наименование фракции должно соответствовать 

наименованию политической партии, указанному в уставе политической 

партии, в составе списка кандидатов которой были избраны 

соответствующие депутаты Совета. 

3. Внутренняя деятельность фракций регламентируется положением о 

соответствующей фракции и организуется ими самостоятельно.»; 

1.5. Дополнить Регламент, утвержденный Решением, статьями 17.1, 

17.2 следующего содержания: 

«Статья 17.1. Регистрация фракций в Совете народных депутатов 

1. Фракции регистрируются главой сельского поселения путем издания 

соответствующего правового акта Советом. 

2. Регистрация фракций осуществляется на основании документов, 

указанных в части 2 статьи 5 Закона Воронежской области от 06.11.2013 

№165-ОЗ «О порядке деятельности фракций в представительных органах 

муниципальных образований Воронежской области», представленных на имя 

главы сельского поселения. 



Статья 17.2. Деятельность фракций в Совете народных депутатов 

Фракции вправе: 

- вносить на рассмотрение Совета вопросы и участвовать в их 

обсуждении; 

- осуществлять предварительное рассмотрение проектов правовых 

актов, внесенных на рассмотрение Совета; 

- распространять среди депутатов Совета свои программы, 

предложения, обращения и другие материалы; 

- приглашать на свои заседания депутатов Совета, представителей 

администрации Истобинского сельского поселения, общественных 

организаций, а также специалистов, экспертов и иных лиц.»; 

1.6. В абзаце втором части 1 статьи 18 Регламента, утвержденного 

Решением, слова «пять дней» заменить словами «два дня»; 

1.7. Часть 4 статьи 18, Регламента, утвержденного Решением, изложить 

в следующей редакции: 

«4. На первом заседании в соответствии с настоящим Регламентом 

Совет принимает решение об избрании нового главы поселения и 

заместителя председателя Совета. Кроме этого на первой сессии могут 

решаться и иные вопросы.»; 

1.8. Часть 5 статьи 18 Регламента, утвержденного Решением, изложить 

в следующей редакции: 

«5. Для ведения протокола заседания Совет из своего состава избирает 

секретаря заседания. 

Полномочия и функции счетной комиссии возлагаются на секретаря 

заседания.»; 

1.9. Часть 1 статьи 39 Регламента, утвержденного Решением, изложить 

в следующей редакции: 

«1. Совет народных депутатов принимает следующие правовые акты: 

решения - устанавливающие правила, обязательные для исполнения на 

территории сельского поселения, решение об удалении главы сельского 



поселения в отставку, а также решения по вопросам организации 

деятельности Совета, а также по иным вопросам, отнесенным к компетенции 

Совета федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, 

уставом сельского поселения; 

постановления – по вопросам организации деятельности Совета, а 

также по иным вопросам в соответствии с федеральными законами, законами 

субъекта Российской Федерации, уставом сельского поселения.»; 

1.10. Часть 2 статьи 40 Регламента, утвержденного Решением, 

изложить в следующей редакции: 

«2. Правом правотворческой инициативы в Совете обладают депутаты 

Совета, глава сельского поселения, комиссии Совета, прокурор Репьевского 

района, органы территориального общественного самоуправления, 

инициативные группы граждан. 

С правотворческой инициативой может выступить инициативная 

группа граждан, составляющая не менее 2,5 процентов от числа жителей 

Истобинского сельского поселения, обладающих избирательным правом, в 

порядке, установленном Положением о порядке реализации правотворческой 

инициативы граждан, утвержденным Советом народных депутатов 

Истобинского сельского поселения.». 

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию. 

 

 

Глава сельского поселения  В.И. Аристова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Глава Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района 

Воронежской области 

_________________В.И. Аристова 

«10» сентября 2020 года 

 

АКТ 

обнародования решения Совета народных депутатов Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 

10.09.2020 года № 205 «О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов Истобинского сельского поселения от 12 марта 2010 

г. № 133 «О регламенте Совета народных депутатов Истобинского 

сельского поселения Репьевского муниципального района». 

 Комиссия в составе: 

1. Аристова Валентина Ивановна, глава Истобинского сельского 

поселения. 

2. Варлыгина Мария Николаевна, старший инспектор администрации 

Истобинского сельского поселения. 

3. Коршикова Оксана Александровна, заместитель главы 

администрации Истобинского сельского поселения. 

4. Маслова Наталья Николаевна, депутат Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения. 

5. Сапронова Галина Леонидовна, депутат Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения. 

обнародовала решение Совета народных депутатов Истобинского сельского 

поселения Репьевского муниципального района Воронежской области от 

10.09.2020 года № 205 «О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов Истобинского сельского поселения от 12 марта 2010 

г. № 133 «О регламенте Совета народных депутатов Истобинского 

сельского поселения Репьевского муниципального района» 

» путём вывешивания для всеобщего ознакомления: 

1) возле здания администрации Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области – адрес: 396384, 

Воронежская область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Терешковой, д. 36; 

2) возле здания магазина «Фаворит» - адрес: 396384, Воронежская 

область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Репьевская, д. 15; 

3) возле здания магазина «Дорожный» - адрес: 396389, Воронежская 

область, Репьевский район, с. Истобное, ул. Болдырева, д. 32». 



Решение Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения 

Репьевского муниципального района Воронежской области от 10.09.2020 

года № 205 «О внесении изменений в решение 

Совета народных депутатов Истобинского сельского поселения от 12 

марта 2010 г. № 133 «О регламенте Совета народных депутатов 

Истобинского сельского поселения Репьевского муниципального 

района» доведено до сведения в трудовых коллективах. 

Настоящий акт составлен в одном экземпляре и хранится с первым 

экземпляром обнародованного правового акта. 

Подписи: 

1. Аристова В.И.    ____________ 

2. Варлыгина М.Н. ____________ 

3. Коршикова О.А. ____________ 

4. Маслова Н.Н.      ____________ 

5. Сапронова Г.Л.   ____________ 

 


